

Folketingets Kulturudvalg
Christiansborg
1240 København K

Kulturministeren
Kulturministeriet
Nybrogade 2
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70
Fax : 33 91 33 88
E-mail : min@kum.dk
Web : www.kum.dk

23. juni 2006

I forbindelse med samråd i Kulturudvalget den 10. maj 2006 om dagsordenen for råds-mødet (uddannelse, ungdom og kultur) den 18. – 19. maj 2006 havde jeg anledning til kort at berøre spørgsmålet om ratifikation af UNESCO's konvention om kulturel mangfoldighed (den fulde titel er: UNESCO's konvention om beskyttelse og fremme af de kulturelle udtryksformers mangfoldighed).

Som jeg tidligere skriftligt har orienteret udvalget om, blev konventionen vedtaget den 20. oktober 2005 i Paris med henblik på at beskytte og fremme kulturel mangfoldighed, herunder

- sikre staters ret til at føre kulturpolitik på egen jord
- anerkende den kulturelle mangfoldigheds betydning for de fundamentale menneskerettigheder
- fremme kulturelt samarbejde på tværs af landene
- anerkende kulturelle aktiviteters, goders og tjenesters dobbelte rolle som både "kultur" og "varer"
- fremme solidaritet med udviklingslande
- understrege sammenhængen mellem kulturel mangfoldighed og udvikling og i den forbindelse at støtte udviklingslandes bestræbelser på at fremme kulturel mangfoldighed til gavn for hele verdenssamfundet.

Der er med konventionen tale om en landvinding, idet kulturen og kulturpolitikken har fået sin selvstændige anerkendelse og plads på den internationale scene. En plads, som er sideordnet andre internationale instrumenter på f.eks. handelsområdet. Konventionen skal således supplere, understøtte og være sidestillet andre internationale instrumenter, ligesom der skal tages højde for konventionens bestemmelser ved indgåelse af nye internationale aftaler.

Som jeg nævnte i samrådet den 10. maj, vil konventionen efter Kulturministeriets vurdering hverken medføre behov for ny lovgivning i Danmark eller nye økonomiske forpligtelser.

På den baggrund finder Kulturministeriet det ikke nødvendigt at fremsætte beslutningsforslag om dansk ratifikation af konventionen. I stedet foreslår jeg, at vi i efteråret afholder et møde – f.eks. i form af en høring – om opfølgning af konventionen med deltagelse af relevante organisationer og myndigheder. Jeg kan i den forbindelse oplyse, at der blandt ministeriets brede høringskreds om konventionen har været udtrykt særlig interesse for og tilfredshed med konventionens endelige udformning.

Jeg håber, at Kulturudvalget er indforstået med den foreslåede procedure.

Jeg kan kort tilføje, at i tillæg til den nationale ratifikation skal Fællesskabet ratificere konventionen for så vidt angår emner med fællesskabskompetence (f.eks. handelsspørgsmål, udviklingssamarbejde og konkurrence). Jeg kan i forlængelse heraf meddele, at Rådets afgørelse om indgåelse af konventionen blev vedtaget på rådsmødet (uddannelse, ungdom, kultur) den 18. maj 2006.

Til Kulturudvalgets orientering vedlægger jeg en dansk oversættelse af konventionen samt den officielle engelske version.

Med venlig hilsen

Flemming Hansen
fungerende kulturminister